
PRC fEITURA DL 

Itapipoca !, lrv,li. pn 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N9-23.25.04IDP 

Tratam os autos de procedimento de Dispensa de Licitação, esta, por sua vez, já autorizado 
pelo Secretário Executivo da Secretaria de Planejamento e Gestão, e fundamentada na Lei 
Geral de Licitação, art. 24, inciso II, para Certificação digital, com fornecimento, validação, 
emissão e garantia (validade) de Certificado Digitais e-CPF A3. a serem armazenados e 
protegidos por senha em dispositivos Token (hardware criptográfico) visando atender à 
necessidade e continuidade e continuidade de uso de Certificados Digitais do tipo e-CPF 
AS, pelos titulares das áreas técnico-operacionais, financeiro e outras, responsáveis pelos 
trâmites de processos de assinatura digital de documentos institucionais vinculados a 
Secretaria de Planejamento e Gestão de Itapipoca-CE. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso 

o 
II, e o parágrafo único, da Lei n°8666/93 e suas alterações e o decreto 9.412/2018. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

A presente contratação visa atender á necessidade e continuidade de uso de Certificados 
Digitais do tipo e-CPF A3, pelos titulares das áreas técnico-operacionais, financeira e 
outras, Responsáveis pelos trâmites de processos de assinatura digital de documentos 
institucionais da Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de Itapipoca-CE. 

A contratação direta é viável uma vez que trata-se de uma contratação de baixo custo 
financeiro e pequena quantidade. 

o 

A presente dispensa de licitação encontra-se fundamentada no artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal n° 8,666/93 e suas alterações posteribres, conforme diploma legal supracitado. 
"Au. 24— É dispensável a licitação: l - Omissis; li - Para outros serviços e compras de valor 
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", .do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta lei, desde que não se refiram a parcelas de um 
mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 
vez". Por todas as razões expendidas e, também, pelas recomendações legais previstas 
no art. 24, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, a seguir 
transcrito, resta largamente comprovada a razão da contratação direta. 

A Lei n° 8.666/93 em seu art. 24, inciso II, alterado pelo decreto federal N° 
9.412/2018 esclarece: 

Art. 24. È dispensável a licitação: 

li - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea "a do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta Lei,desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez; (Redação dada pela Lei n° 
9.648, de 1998); 

Mcaids Anisigejo Braga. 195. S., Sçh.sIiáo 

I

CEP: 62508.170. Itapipoca -(1:- Bra'ii 
CNPJ: 07.623.077,000147 - (tU: O(,.920.27M.S 

• (88)3631-5950 
ilapinoca(@'itapipoc;I.ct'.u(i\ 
wv, ss.itapipoca.ce.go . Ir 

   

   



Itapipoca/CE, 27 de abril de 2023. 

y;Lct,.   

FRANClSCO,4ERONIMO O' NASCIMENTO 

Secretário Executivo d'a Secretaria de Planejamento e Gestão 

W
PREFEITURA DE 

Itapipolí 
t 1N1C. o 

RS 19  
\. COmISS 
\ deL 

Art. 23, inciso II, alínea a: "para compras e serviços comuns": 

a) Convite: até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 

(redação dada pelo decreto 9.412 de 18 de junho de 2018). 

ESCOLHA DO FORNECEDOR DO PREÇO 

Após pesquisa de mercado, realizada pelo setor de cotação do município, a escolha 

do fornecedor recaiu sobre a pessoa jurídica ZEFERINO & CAMELO SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVO LTDA, sediada na Avenida Lucia Sabóia, 575 Sala 202, Centro, CEP 

62.010-830 - Sobral/Ceará. Inscrita no CNPJ n° 23.958.279/0001-16, porque dentre a 
pessoa Jurídica do ramo pertinente ao objeto contrato, apresentou todos os documentos 
legais e também apresentou o melhor preço. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Procedeu-se com a consulta a diversas empresas do ramo pertinente com o presente 

objeto, e conciliando a questão da oferta do melhor preço, da regularidade jurídica, 
trabalhista, fiscal e previdenciária, chegou-se a uma proposta com valor global de R$ 

4.260,00 (quatro mil, duzentos e sessenta reais), conforme consta nos autos do 
processo supracitado. 

I

Anuída Anastdcio linga. 195, SM, SehasIio 
CEP: 62508-170- liapipoca (E - lirasil 
CM: 07.623.077m00167 - (i;r: 06.920.278.8 

Ia  (88)3631-5950 
O ilapipoca(à1tapipnca.ec.go .t'r 
C. W%S .ilapipoca.ce.gin - 

1. 


